UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

Tract. IV. De vnione & charitate fraterna.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

nequeamus, oculos tamen in illud conijciamus oportet; quia quo longius pro-grediendo, ad id accedemus proprius, eo maior nostra futura perfectio est & unio cum Deo. Quare ita rem omnem vir sanctus concludit: *Hoc est, ô Pater, in nobis voluntas Filii tui, hac pro nobis oratio eius ad te Patrem suum, cum ex hac vita decede-*

tet, vt sicut ipse unum tecum est, ita & nos tam cum ipso, quam tecum in unio ne perfecti amoris idem sumus, ut scilicet ^{1048.17.21.} amemus te propter te, & nos non nisi in te. Hic est finis, hac est consummatio, hac est perfectio, hac est pax, hoc est gaudium Domini, hoc est gaudium in Spiritu sancto, hoc est silentium in calo.

TRACTATVS QVARTVS. DE VNIONE ET CHARITATE fraterna.

CAPUT PRIMUM.

De pretio, valore, & excellentia charitatis & unionis fraternae.

*E*cce quam bonum, inquit Psal-
tes, & quam iucundum habitare
fratres in unum! quam decora-
pulchraque est uia & conformi-
tatem fratrum! Hieronymus hunc Psalmum exponens, Religiosis in una Religione & congregatione uiuetibus eum proprie conuenire asserit: *Vere bonum, vere
iucundum: unum fratrem hic in mundo
dimisimus, & ecce quantos in Religione,
qui nos ament, & melius quam fratres
carnales, erga nos affecti sint, inuenimus.*

*Fratres secun-
dari non T.,
sed sua que-
rrunt,* Frater meus secularis, inquit, non tantum
me amat, quanto meam subflantiam. At-
que hoc est, quod consanguinci & cognati
principue spectant, nos amando: Iuum
nimur duntaxat quereret commodum,
ob id uinum nos conlectantur, ob hoc item
nos inquietant, & hoc si desit, parum nos
curant & querunt. Non est id proinde
verus tui amor, sed proprii emolumenti
studium. *Ceterum fratres spirituales, qui
sua utique negligunt, & propter Deum de-
seruere, aliena non querunt; nam non am-
bient substantiam, sed animam. atque is
deum verus est amor.* Vide bene Ambro-
sius: *Maior est fraternitas Christi quam
Rodriques exireit, pars 1.*

*sanguinis: sanguinis enim fraternitas simili-
tudinem tantummodo corporis refert. Christus
autem fraternas uanitatem cordis ani-
maque demonstrat, sicut scriptum est: Multi-
tudinus autem credentium erat cor unum &
anima una.*

Actum hanc Religiosorum uionem
coniunctionemq; egregie depingit san-
ctus Basilius: *Quid, inquit, dari si quisque
poterit iucundus, quid beatius, quid felici-
cius, quid admirabilius, quam homines ex-
diuersis nationibus ac regionibus profecti per
exactam morum ac discipline similitudinem
adeo in unum veluti coacti, ut in pluribus
corporibus unus modo esse animus videatur,
viciissimque plura corpora mentis unius in-
strumenta cernantur. Atque hoc est, quod
non nisi magna cum admiratione in vita
B. P. N. Ignatius legimus, & velut miracu-
lum, quod in Societate nostra Deus est*

*Lib. 5. vita
c. 13.*

*operari dignatus, sulphuris, tantam sci-
licet inter homines adeo diuersarum na-
tionum, & natura & statu, tum indole,
ingenio, & conditione ab inuicem dispa-
reres & differentes uionem & conformi-
tatem: quamvis enim in rebus naturali-
bus toto celo distent, gratia ramen & vir-*

O turce

tutes, & dona supernaturalia eos mite conformes & vnos efficiunt. Atque hoc est, quod indicare his Propheta verbis voluit: *Deus qui inhabitare facit uniuersum in domo.* Tam late porro hocce beneficium, quod Deus que eius bonitas & misericordia est in hoc nobis contulit, patet, ut non solum ipsi qui in hac Religione velut domestici agimus, eo gaudeamus; sed etiam ad exterios, magna cum illorum ædificatione & emolumento, nec non magna Dei nostri gloria, huius odor spargatur ac se diffundat. Vnde etiam multi Societatem ineuntium, dum quid eos ad hanc præ alijs Religionibus capessendam mouerit & induxit, rogatur, illa, quam in ea notant, unione & fraternitate maxime permotis fuisse respondent. Bene autem hæc concordant cum eo, quod in superiora illa Psalmographi verba, *Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in unum!* scribit Augustinus: Verba, inquit, ista Psalterij, iste dulcis sonus, ista melodia etiam Monasteria peperit, iuuenes parentibus valedicere, facultates relinqueret, & in Religionis portum configere compulit. Hæc tuba est, quæ eos conuocauit, & è varijs mundi partibus in unum corpus sociavit, sibi persuadentes, hanc fratum ad iuicem unionem & charitatem coelestis cuiusdam virtutæ speciem esse. Hæc Monasteria primum prodixit, Religiosas domos repleteuit. Illa charitas etiam ceu magnes est, quæ omnium hominum corda ad se attrahit. Vnde etiam inter tria illa, quæ contram Deo & hominibus probata esse, ait Sapiens primum locum occupat concordia fratum.

Duo charitatis huius præcepta habentur. Primum est, Maximum & primum illud Dei ex toto corde nostro, ex tota anima nostra, ex totis viribus nostris diligendi, mandatum; secundum vero huic simile, ut proximum diligamus sicut nosmetipso. De secundo hoc præcepto in præfens tractabim⁹, quia ipsum est, quod hanc unionem & fraternitatem, de qua loqui statuimus, facit. Hæc autem animo-

rum & cordium vno, charitatis huius & ameris effectus & proprietas est: nam, vt ait Magnus Dionyſius, unum alteri unitandi & colligandi vim habet; unde etiam ab Apostolo dicitur vinculum per affectionis, ut potest quæ ea, quæ ab inuidiis diuissa sunt, connectit & combinat, & è multis voluntatibus unam tantum conflat, & efficit, vt quod mihi vlo, etiam alijs velim, tantumque eis boni optem, quantum mihi ipsi, & amicus sit alter ego, & ego alter ipse. & ambo non nisi unum quid. Vnde etiam Augustinus dictum eius comprobat, qui animum anima & dimidium suæ, id est, animam in duo corpora dispartitam, appellabat.

Vtvero charitatis & dilectionis huius erga proximum valorem & excellentiam, quantique à Deo ipsa fiat, videamus, ab ultimis illis CHRISTI verbis supra manus indicatis incipiamus. Notar autem bene circa hæc Chrysostomus, Dominum Hemanum, magno & primo illo mandato, statim subiunxit, secundum de amando proximo mandatum primo simile esse. Nota, inquit, miram Domini nostri bonitatem & benignitatem: et si enim homo infinito quodam interallo à Deo distet, tali eum nihilominus amore à nobis diligiri vult, qui sit amori, quo diligendus est Deus, quam proximus ac similimus: atque ideo eandem prope in amore pximi, quam in amore Dei, mensuram præscriptam Deum quippe iubet ut ex toto corde & tota anima diligamus; proximum vero sicut nosmetipso. Atque sicut, dum cuiusdam in mundo bene volumus, cumque etiam atq; etiam alteri commendare cupimus; dicere solemus; Hunc si dilexeris & foueris, me diliges: Ita, inquit Chrysostomus, hic dixisse videtur Christus, dum ait: Secundum autem simile est huic, id est, si ames proximum, amabis Deum. atque hoc est, quod Petro alias ait: Si diligis me, pascere oves meas: perinde ac si diceret, Si ames me, curam gere meorum; hinc enim parabit, utrum diligas me.

Vult

Psalm. 67. 7.
In Societate
Iesu vives
fraterna
charitas.

Ecclesi. 25. 1.

Vult prieterea Dominus, ut eodem proximum amore diligamus, quoipsum amamus. atque hoc est nouum illud mandatum, quod Christus nobis præscriptus, dicens: *Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos: ut enim Christus nos pure per Deum, & propter Deum dilexit; sic & à nobis proximum per Deum & propter Deum amari cupit.*

Ideo vero id, inquit Augustinus, nouum mandatum appellatum, non solum quia noue nobis fuit à Christo explicatum, & noue verbo & exemplo commendatum, verum etiam, quia vere quidam natus est amor, quem à nobis hic exigit.

Amar carnis antiquus.
Amar spiritu nouus.

Amor spiritu nouus.

Eccles. 13.14.

Amor quippe naturalis in carne & sanguine, in respectibus humanis, & proprijs & particularibus commodis fundatus, admodum vetus & antiquus est: & amore hoc inuicem diligunt non tantum boni, sed & mali; nec soli homines, sed & animalia. Dicit enim Sapiens:

Omne animal diligit sibi simile: sed amor, quo proximum & fratres nos diligere iubet Christus, nouus est, quia spiritualis & supernaturalis debet esse, ut scilicet proximum propter Deum, & eodem, quo Deum amamus, amore diligamus Atque ideo Theologi & Patres docent, vnam tandemque charitatem & virtutem esse, qua Deum diligimus propter Deum, cum ea, qua proximum propter Deum, & addunt, quemadmodum, dum Deum diligimus, ipsa Theologia quædā virtus est, id est, diuina, & quæ Deum in scopum & obiectum habet: ita quoque hanc Theologicam & diuinam esse, quando diligimus proximum, quia eum amamus propter Deum (id est, quia infinita Dei bonditas digna est, quæ propter seipsum ametur) & quia propter illam proximum etiam diligimus.

Nihil denique in sacra Scriptura repetimus aut studiosius inculcatum, aut pluribus verbis commendatum, aut saepius repetitum, quam hoc vnonis & fraternæ charitatis præceptum. Vnde etiam ipse Redemptor Iesus, iamiam ex hoc mundo discessurus, hanc in ultimo illo

Cœnæ sermone, semel atque iterum identidem commendauit. Nam cum dixisset: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos, illico denuo & 17.*

subiungit; Hæc ultima mea voluntas, & hec mando vobis, ut diligatis inuicem. Ut hinc scilicet videamus quantopere, ut hoc cordibus nostris insculptum & impressum esset, voluerit: sciebat enim, quanti nostra hoc intercesserit, atque adeo vniuersam legem, ac reliquorum præceptorum obseruationē & adimplectionem ab hoc uno dependere, iuxta illud Apostoli: *Quid diligit proximum, legem impletuit.* *Rom. 13.2.*

Hinc quoq; dilectus ille eius discipulus hanc doctrinam videtur haustile; quam adeo profunde cordi suo insculptam habuit, ut præter hæc in Epistolis suis Canonis aliud nihil tractare videatur, quod illâ ex Domini sui vberibus suxerit. Quin etiam ut de eo refert Hieron. cum iam ita sensisset, ut Ecclesiæ & collectas per se adire non posset, sed ad eas inter discipulorum brachia deferretur, aliud nihil in ipsis inculcabat, quam, *Filioli, diligit inuicem,* quam iteratam toties doctrinam cum discipuli vix sine nausea audire possent, dicebant Magister, cur semper idem hoc nobis inculcas, ac repetis? respondit (vt ait Hieronymus) dignam Ioanq; sententiam; *Qui a præceptum Domini est, charissimi, & si id solum fiat, sufficit.* *Omnis enim lex in uno sermone impletur, Diliges proximum sicut te ipsum,* & hanc si obseruemus, *Gal. 5.14.*

Hiero. en cons.
ad Gal. 6.

In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei Ioan. 13.35.

estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.
Nec vero Christus Dominus hic stetit, sed & vltierius progressus est: nam in illa quam ad Patrem fudit oratione, quam decimo septimo Euangeli sui capite refert Iohannes, non solum charitatem hanc signum & notam esse vult, è quia eius esse discipuli cognoscamus, sed etiā tanta omnes inuicem vnonie & fraternitate coniungi, ut hæc vna satis sit, ad

O 2 mundo

mundo fidei ac Religionis nostræ veritatem, & Christum Iesum, unigenitum Dei Filium esse, persuadendum. Quod quam maxime D. Chrysostomus ponderat: Non pro discipulis meis, inquit, tantum rogo te, Pater æterne, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbū eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quia tu me misisti. Anne unionis & fraternitatis huius excellentia altius extollit, & magis exaggerari queat, cum vna ipsa factis sit, & latius esse debeat, ut mundus fauteatur ipsam quandam Filij Dei in mundum aduentus effectum esse, vtque ipse doctrinam eius & Christianam Religionem gratarer & vltro suscipiat.

Quam quae dico vera sint, quantique ponderis, colligi potest ex eo, quod S. Pachomio contigit. Hic enim cum adhuc Gentilis in castris Constantini Magni militaret, & necessario ad vitā commen-tita deficiente, ut fame prope emorere-tur, vna cum comilitonibus quibusdam oppidum quoddam ingressus esset, tam copiose in eo & hilariter tanta caritate omnia vite subsidia sibi vidiit suppeditari; ut admiratus Pachomius quereret, quænam gens ea foret tam ad beneficiendum propensa? Audiuit eos Christianos esse, quibus pro more esset peregrinos omnes passim recipere, iſque quo posset modo succurrere, & benefacere. Quo auditio, statim se ipse ad institutum illud vitā amplectendum interius permoueri senit: quare manib. ad eccl̄ū sublatis, & Deum in testem aduocans, Christianis spon-dit accessurum. Fuit illi itaque caritas hæc, vt se conuerteret, sibi; illam veram fidem & Religionem esse persuaderet, motiuum & occasio-

Addit porro Redemptor & aliud, per magna nobis omnibus consolationi futurum: Et cognoscat, Pater, mundus, quia tu me misisti, & dilexisti eos, sicut & me dilexiſti. Vnum de præcipuis signis, è quo colligatur, peculiari quodam Deum affectu erga congregationem aliquam ferri, eamque amore quodam eximio, singula-

*Homil. 8. in
Iean.*

*Baron. tom. 3.
p. 144. & 4.
pud Metaphr. 14.
Mag.*

Iean. 77. 23.

ri, priuilegiato, & quali Filium suum unigenitum diligit, diligere, est, quod ei hāc unionis & mutua fraternitatis gratiam ac donum cōcedat, quemadmodum eum illā in primitiva Ecclesia dedisse & communicasse videmus ijs, qui primitias spiritus habebant. Quare bene S. Iohannes ait: Si diligamus in uicem, Deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. Et Dominus ipse testatur: Vbi sunt duo vel tres homines congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, quid futurum igitur, vbi tam multi in eius nomine, & examore eius, congregabuntur? Itaque ut tam amplis bonis gaudeamus, vtque euidentissimum hocce pignus, quod Deus inter nos versetur, nosque peculiari quodam affectu prosequatur, habeamus, demus omnem, quam possumus, operam, ut charitatem & unionem hanc semper integrum vegetamque conseruemus.

C A P V T I I .

Quam hac nobis unio & charitas necessaria sit; & quedam eius conservanda media propo-nuntur.

APOSTOLVS Paulus Colossensibus scribens, ad omnigenas quidem virtutes eos cohortatur, ad charitatem tam quammaxime: Super omnia autem hac charitatem habete, quod est vinculum perfectionis, & virtutes omnes conseruat & animat; nec non Apostolus Petrus in prima sua Canonica: Ante omnia autem mutuam in vobis metipis charitatem continentem habentes. Vnde perspicere licet, quanti hæc charitas & uirio sit momenti, cū Apostoli hi & Ecclesiæ Principes tam cō studiose cōmendent, ut dicant ante omnia & super omnia eam esse comparandam: ut eam pluris semper quam reliqua omnia faciamus.

Principio quidem, quam ea omnibus in genere Religiosis sit necessaria, facile inde perspicere potest, quod nulla penitus sine uione & animorum conformitate sub-

subsistere possit Religio; nec solum Religio, imo ne quidem congregatio villa aut communitas esse queat, in qua non aliquis vnionis & ordinis vigeat modus. Aufer quippe ipsam à multitudine quam conuexionem & vniōnem, quid illa erit, nisi mera quædam Babylon, confusio & turbatio? Et prouerbio dicitur, *Vbi est multitudo, ibi est confusio*, quando nimis multitudine ordine & vniōne caret: nam si ordinata ea & vniā sit, quædam potius hierarchia est. Omnes proinde congregations & Respublicæ, tametsi barbarorum aliqua semper vniōne & ordine inuicem colligantur, ut nimirum ab uno omnēs capite, aut multis Rempubli- can ac regimen repræsentatibus, depen- deant. Hoc & in ipsis animalibus cernere est: nec solum in apibus, in illis quippe naturalis instinctus, quem ad regimen politicum habent, in primis est admirabilis, verum & in lupis, leonibus, alijsq; fe- ris, quod enim specie suæ quæque conseruationem querat, hinc semper aliqua inter se vniōne connectuntur; nam si ab inuicem dissentient ac diuidetur, tandem perirent, & esse paulatim desinerent. Ipsos etiam Dæmones, etsi spiritus sint diffisionis & zizaniorum, vel ipso Christo teste, minime credendum est, hac ipsa de causa ab inuicem dissentire, & inter se se diuidi. *Si autem & Satanus in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius?* Atque in rei huius confirmationem adducit aphorismum & principiū illud in politici adeo certum & visitatum, *Omnē re- gnum in seipsum diuisum, exterioribus opus non habet inimicis, vt destruatur ac pereat, sed ipsum à suis membris ab inuicem diuiliis desolabitur, & domus supra domum cadet.* Vnde etiam Plato docet, nihil afferri posse Respublicæ periculō- sius, quam discordiam & diffensionem, nihil econtrario dari vtilius, quam mu- tuam ciuium inter se pacem & consensio- nem. Idem S. Hieronymus de religiosa congregatiōne, & quidem maiori effica- cia, afferit: *Hac (charitas) Religiosos, hac monachos facit: sine hac conobia sunt tarta-*

ra, habitatores sunt demones; quis enim di- rior & exosior dari tartarus queat, quam cum semper corpore illos coniungi, & in- ter se quotidie agere oporteat, animo ta- men ac voluntate ab inuicem dissentire? *cum hac (charitate) vero sunt paradiſus in terrenis, & in ea degentes sunt Angeli: quod iam tum in hoc mundo ea pace & quiete frui incipient, quia illi in celo potiuntur.* Confirmat id ipsum Bagilius: *Hi, inquit, In Confit. vita diligenter communitate retenta, Ange- monast. c. 19.* *lorum vivendi ritum emulantur: nulla est inter Angelos lis, nulla contentio, nulla con- trouersia.* Sanctus Laurentius Iustinianus denique nulla re in terra melius cœlitum & cœlestis illius Hierusalem vniōnem congregationemq; ait repræsentari, quā Religiosorum in amore & charitate vni- torum cōgregatione & collectione. Hæc quippe vita angelica est, vita cœlestis; & vere *Dominus est in loco isto, neque est hic aliud nisi domus Dei & porta cœli.* *Gen. 18.16.*

Sed à necessitate generali ad particu- larem veniendo, ostendamus iam, quan- topere nobis Socijs hæc animorum vniō & fraterna charitas necessaria sit. Beatus noster Pater de medijs, quibus Societas & conseruanda, & in bono suo spirituali profectura sit, agēs, hanc vniōnem & fra- ternam ad inuicem charitatem, perma- gnum ad hoc, ait, præalijs rebus pondus allaturam, & insigni adiumento futuram. Et priuiter rationes generales, quæ vniō- nem hanc cuiilibet & qualiuque Reli- gioni ac communitati necessariam esse conuincant, sunt aliæ particulares, è qui- bus videre sit hac nobis magis quam alijs opus esse. Quarum prima sit hæc, quod Societas quidam manipulus sit ex ijs cō- fatus militibus, quos Ecclesiæ suæ in eo, quod aduersus mundum & tartareas po- testates ipsa suscepit bello, in subsidium & suppetas, vtque multas cœlo animas affereret, his vltimis temporibus Deus submisit. hoc etiam instituti nostri forma & ratio à nobis exigit, hoc etiā est, quod in bulla confirmationis & erectionis So- ciatis nostræ omnibus proponitur: *Bulla Inilij 3.* *Quicunque, inquit Pontifex, vult sub ordi- anno 1550.*

cis vexillo Deo militare, & soli Domino & Ecclesia ipsius sponsa seruire. Et hoc quoque ipsum Societatis nomen perse indicat: militum quippe ea turmam sonat, hinc tympana pulsamus, vexillum in altum erigimus, copias, qua aduersus inimicos crucis Christi gencrose decenter, colligimus, si vero acies haec optime vinta, & bene ordinata fuerit, ut namiram bellatores omnes vnum velint & spectent, iplas etiam petras durissimas perfringet, ipsam vero nihil laedet aur dissoluet. Atque inde est, quod Ecclesiam ipsam Spiritus sanctus aciei bene ordinatae, & ob condensationem omnibus terribili comparet, nihil enim in hac potest perrumpere, nullusque ad eam aditus patet; virus quippe miles alium defendit: at ubi semel eius franguntur & turbantur ordines, nihil ea debilium, hosti irrumperi cedit, statimque dissoluitur & profigatur. David Rex indicatur hostes se suos deuicisse, ait: *Dixisti Dominus inimicos meos coram me, sicut dividuntur aqua:* atque hinc etiam montem, in quo haec dispersio contigit, *Baal pharasim*, id est, locum divisionis, appellavit. Adeo ut idem omnino sit vincere, quod dispergere ac diuidere, & idem locus divisionis, quod locus victoriae. Vnde qui de re militari scribunt, multitudinem, quem inordinata sit, ad victimam tendere potius, quam ad pugnam, docent. Nihil siquidem in castris ac disciplina militari exactius aut studiosius obseruantur, quam ut acies & ordines non frangantur, dissoluanturve, sed semper integri, vniuersitati conseruentur; sequentes ad anteriores attendant, & suam quisque stationem tueantur.

Charitas fraternalis non communem totius exercitus, sed etiam priuatum militis vniuersitatemque bonum ab hac ordinum debita conseruatione dependet: nam perdiris & solutis ordinibus, etiam miles ipse profigabitur ac peribit. Eodem plane modo in hac nostra Societate, & hac bene ordinata acie contingit: si enim vniuersus, alter alterum ferio iuuenimus, & in vnum simul omnes scopum collinemus, vniuers-

hos hostes nostros profigabimus, à nullo vero ipsorum vincemur aut laedetur. Nam de hac fratrum vniione Sapiens ait: *Frater tuus qui adiuuatur a fratre, quasi ciuus firma.* Et alio loco: *Funiculus triplex, aut multiplex, difficile rumpitur.* Parui illi funiculi, è quibus neruus arcus maioris contortus est, parvæ, aut fortasse nullius singulatim sumptu sunt duritiae, & potentiae, iunctos vero & simul tortos videmus durissimam ferri laminam adducendo incuruare. Tales haud dubie ipsi erimus, si vniuersus, & vniuersi omnes animi.

Ad hanc animorum concordiam Religiosos animans Basilius, considerare eos in iuber, quanta vnanimitate & consensu. Machabæi illi bella Domini bellarent. Scriptura quoque in libris Regum, de copioso illo exercitu, è trecentis bellatorum milibus constante, loquens, egressos eos ait *quasi vir unus* quod vnam omnes voluntatem & intentionem animi haberet; atq; inde siebat, ut & hostibus suis terrori essent, & illustrissimas de eisdem victorias referrent. Simili ergo modo nos spiritualia bella Domini pugnare oportet & sic insignem functionibus nostris in proximo fructum faciemus, & hostibus nostris terribiles erimus: quia, ut idem Basilius addit, ipse nos dæmon timebit, neque nos aggredi audet, de victoria quippe desperabit, tot simul bellatores robore & animo ad se expugnandum ita coniunctos videns; nec ullum nobis inferre se damnum posse crederet.

Cur haec nobis præ alijs vno maxime necessaria sit, hanc B.N.P. rationem, vel ut prægnantislimam, ponit: *Vno, inquit, & conformitas mutua diligenter curanda est, nec qua ei aduersantur, permittenda, quo iuncti in unicem fraternalis charitatis vinculo, melius & efficacius possint se diuino obsequio & auxilio proximorum impendere.* Alio vero loco sine vnone hac Societatem aut conseruari, aut dirigi, aut eum, propter quem in instituta est, finem, consequi posse negat. Constat n. nos, si ab inunicem diuisi ac disiuncti simus, aut animis dissentiamus, nō modo finē instituti nostri (qui est animas

mas Deo parere) non affecuturos, verum etiam fore, ut ne nos ipsos quidem regere & conseruare possimus. Si enim milites, qui vnitri deberent ad cum hoste certandum, se inuicem oppugnare & impetrare inciperent, vsq; adeo eum nō vincerent, ut seipso potius conficerent & destruerent. Vnde apposite Propheta: *Diximus est cor eorum (bellantiū) i. se mutuo impetriuere, hinc interibūt. Et monet Apostolus, Quod si inuicem mordetis & comeditis, id est, si hinc inter vos dissidiæ, inuidia, & murmurations, videte ne ab inuicem consumamini.* Atque hoc vnum est, quod in Religione nos timere oportet; non autem externos inimicos, non persecutions, non oblo- cutiones, quæ excitari nobis in mundo queant; nullum quippe hæc damnū nobis inferent aut noxam. Quare apposite suos Religiosos alloquens Bernard. Quid ergo inquit, à foris vos conturbare aut contristare poterit, si intus bene estis, & fraterna pace & charitate gaudetis? atq; ad hoc propositum adfert illud Apost. Petri: *Et quis est, qui vobis noceat, si boni amulatoris fuerit?* Quandiu nos erimus, qui esse debeamus, quandiu inuicem vnitri, & fraterna charitatis vinculo connexi erimus, nulla nobis desortis insurgens contradic̄tio aut p̄secutio damnū inferet, vel hilum nocebit; quinimo maioris in spiritu profectus & incrementi erit occasio, inque amplius bonū nostrū cedet. Quemadmodū atroc̄es illa tyrannorū Ethnicorumq; perle- cutiones, vii in historia ecclesiastica lege- re est, Ecclesia non magis nocuerūt, quā viti ipse putator: nā pro vno palmito, quē præfecabant, alij plures longe ferociores suppullabunt. Vnde scite Martyrille ty- ranno insultans respondebat, tanta Chri- stiani sanguinis effusione usque adeo Ec- cliam illum non destruere, ut eius agrum hoc, velut aqua fœcundissima, irrigaret: quo frumentum latius proueniret, & magis multiplicaretur.

Laudantur in libris Machabœorum Ro- mani concordiaemutus & vniōis nomi- ne: *Commitunt uni hominum magistra- sum per singulos annos, & omnes obe-*

diunt uni, & non est inuidia neque zelus in- tereos. Qui quandiu ita in uicem coniuncti & uniti fuere, mundi totius imperium obtinuere, & inimicis omnibus præua- luere; at postquam ciuili inter se concer- tate bello coepérunt, tota vis illa proti- nus dilapsa est. Vnde ortum habuit hoc prouerbium: *Concordia parva crescent, discordia maxime dilabuntur.*

Præter hanc est & alia particularis ra- 8.p. conf. c. f.
tio, cur in Societate maxime vno hęc co- §. 1. & inde-
lenda sit; quam B. P. N. in octaua Con- claras.

stitutionum parte proponit, quod nimirum in Societate particulares quedam difficultates & impedimenta sint, quæ hanc̄nos vniōem cōsequi impediāt ac proinde necesse esse melius eam solidius que firmare, & quedam aduersus impe- dimenta hęc & obstacula remedia quæ- rere. Impedimenta vero, quæ in Societa- tria fraterna
te eam impediāt, B. N. P. eo loco ad tria capita reuocat. Primum est, quod Societatis ita per totum sit orbem terrarum spar- fa ac diffusa, inter fideles æque ac infide- les agens; atque ideo, quod tam procul ab inuicem eius membra distent, diffici- lius se mutuo posse cognoscere, inuicem colloqui, cōmunicare, & vnitri; & preser- tim quia tā diuersas nationes, inter quarum plurimas etiam naturalis est contra- rietas, & ab inuicem auersio, si in suo ipsa complectitur. neq; enim adeo facile est, auersione illam homini innatam, & quæ v̄s deinde ipso in eo inualeſcit, exuere, & alienigenam non vt alienige- nam, sed vt filium & fratrem Societatis intueri & amplecti.

Altera difficultas est, quod potissimæ Sociorum pars litteris vacare debeat: sci- entia aut in flat, & efficit, ut homo magnū quid de se præsumat, alios vero deprimat & paruiſciat; quin etiam nefcio, quam iudicij duritatem ac præfactionem cauſat. Vnde etiam S. Thomas homines do- S. Thom. 2.2.
ctiores minus deuotioni deditos esse quā 9.82. art. 3.
simpliciores & indoctos afferit. Quare ad 3.
merito timēdum videri, ne doctrina hęc in cauſa sit, cur nō ita fraternē ut oportet feamente & coniungantur, vnoquoque suam

suam opinionem sequi & tueri, eminere alij, proprio iudicio niti, honoremq; & estimationem sibi ambire satagete, quod magna discordia & divisionis causa esse solet.

Tertia difficultas & impedimentum, & quidem non exiguum est, quod hi ipsi furui sint viri magni nominis, & egregijs talentis instructi, qui magna apud Principes, Magnates, Republicas, & Capitula familiaritate auctoritateque valebunt: Ex his autem familiaritatibus & favoribus diuersæ sequi solent partialitates & factiones; ipsa quoque inde enasce singularitas, immunitas, exemptio, & à communione viundi norma exceptio. quæ vniuersaliter & concordiam fraternali non mediocriter deterunt.

*Remedia ad
fraternam
charitatem
conseruandam.*

*Arcedi à So-
ciate homi-
nes immorti-
ficiati, quan-
tumcunque
excellant.*

Phil. 2.21.

Quo ergo maiores sunt morbi & mala, eo etiam acriora adhibenda remedia & cautions. Vnde etiam eo loco remedia ad hisce difficultatibus occurrentum B. N. P. prescribit. Primum, & reliquorum omnium fundamentum est, vt in Societate non detineantur vel cooptentur illi, qui virtus sua & passiones edomare non statuerint: qui enim indomiti sunt & immortificati, nec disciplinata, nec ordinata, nec vniuersaliter ferent. Hinc, qui doctrina praestabit, inflabitur, alias præferriri voler, reliquos parui ducet, Principis aut Magnatis alicuius benevolentiam capabit, habere cupiet, qui sibi famuletur, & quo statim factiones ac dissensiones nascentur. Quo quis in Societate doctior erit, ac maioribus dotibus instructus, nisi simul virtutib. excellat, & bene sit mortificatus, eo magis timendum, ne ab eo incipiat domus vniuersaliter congregatio fit daturus. Vnde non ineptæ litteræ & præclaræ in homine immortificato dores, a cuto gladio in manibus furiosi cuiusdam constituto comparantur; quem is, dum fibrat, tam se quam circumstantes vulnerabit. At cum doctrina excellentes, mortificatione & humilitate etiam exceilent, acc scipios, sed qua Iesu Christi, vt loqui-

tur Apostolus, querent; tunc multa vigerit pax & vniuersalitas, omniaq; optatissime efflorescunt. suo namq; exemplo non parum excitabunt, & ad hui sequelam prouocabunt. Hoc scilicet præcipuum remedium est, quod solum si bene serueretur, concordia fouenda sufficit.

Sed prater hoc, etiam alia particularia remedia B. P. Q. suggestit, ibi ad impedi- *Pl. 1.* menta, quæ diximus, tollenda. Nam ad *1.4.1.* id, quod è defectu mutua communicationis & cognitionis, quem locorum affere distantia solet, enascitur, tollendum monet, vt se in uicem per litteras ad dictatorias, pro Societatis usu, compellent, per quartum reciprocum commercium se in *10.4.1.* uicem norunt, & ad eandem sitæ normam & modum, in quantum nationum id fuit diuersitas, sectandum animentur. *Litterarum
rituum
temporum
modus.* Quod ad vniuersalem fraternali permagnum momentum ad fert.

Aliud etiam priori non inferius, eodem *1.4.1.* loco ad vniuersalem hanc conseruandam, re- *1.5.1.* medium ponit: vt videlicet obedientia quam exactissime seruetur. Ipsa namque Religiosos arcte inter se combinat, copulat & unit, & ex multis voluntatibus *10.4.1.* vnam, ex multis iudicis ynum componit. Propria namque voluntate & proprio iudicio ex omnibus singillatim subditis sublatio (quod per obedientiam fit) vna tantum communis voluntas & iudicium, Superioris scil. manet, qui omnes subditos sibi unit; qui, ubi Superiori suo uniti fuerint, etiam sibi in uicem uniti erunt, iuxta illam Philosophorum regulam: *Quae-
cumque sunt eadem vni tertio, sunt eadem in-
ter se.* Et quo subditi Superiori suo magis uniti erunt, eo etiam in uicem sibi magis vniuentur. Obedientia siquidem & disciplina religiosa, & regularum obseruantia runcina est, qua omnes complanat & exequat, ac proinde mirum causatur ordinem & vniuersalem.

Egypti veteres hieroglyphicis suis vniuersalem & concordiam significaturi, *Ly-
ram multis instructam nervis pingebant,
qui, quod cum nervo principe consona-
rebat, cinq; at temperati essent, suauissimam
quan-*

quandam edebant harmoniam: pari modo communitas religiosa, è tot cordis cum corda primaria, superiore, inquam, at temperata constans, dulcissimā quandam edit consonantiam & symphoniam. Sed vt in lyra, si vel una corda dissonat, cum ea aut relaxatur, aut plus nimio intenditur, omnis illa musica concordia & harmonia perit ac dissoluitur; ita si in Religione vel unus inferior dissonet, & cum Superiore suo non consonet, in causa is erit, vt omnis vniuersitatis huius concordia, concentus, & harmonia destruantur. Atque inde nonnulli occasionem sumpserunt dicendi vocem *concordia à corda deriuari*; sed iij rectius deducunt, qui à corde eam (omnibus scilicet unum & idem eorum habentibus) efformant, secundum id, quod in Actis Apostolorum legitur: *Multitudini autem credentium erat cor unum & anima una.*

Quemadmodum, vt ait Bernardus, id eo natus aquam bibit, quod aut rimosa sit, aut tabulae inuicem non bene connexae sint, vel pice oblitæ; ita vñica, cur Religio pereat, & destruantur, causa est, quod Religiosi inuicem amoris glutino, & charitatis fraternæ vñculo non bene connexi & colligati sint. Idcirco R. Pater noster Generalis Claudius Aquauia, in ea, quā de vñione & charitate fraterna scripsit, epistola, tantopere eam nobis commendat, tantoq; nos eius studio vult teneri, perinde ac si totum Societatis bonum (vti reuera depēdere afferit) ab ea una dependet. Ideo etiam Christus Iesus Redemptor noster, in illa oratione, quam vespera passionis sicut, discipulis supremam valēdicens ad Patrem habuit, quam ardenter, & velut per transenāam, notanda illa, quam ponit, comparatio est: Ut enim filius natura vñum quid est cum patre, ita noſ amore & dilectione vñum quid esse cupit. Atque hæc nō

Rodriguez exercit. pars 1.

stra futura custodia, & conseruatio est.

CAPUT III.

*Aliquot è sacra Scriptura depro-
muntur rationes, è quibus, quanto-
pere ad charitatem & unionem fra-
ternam habendam oblige-
mur, ostendit.*

IOANNES Euangelista cum vehemen-
tem, quem Deus erga genus humanum
amorem habuit & ostendit, Filium suum
vñigenitum ei dando, declarasset, infert
& concludit: *Charissimi, sic Deus dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere.* Pe-
tere hoc loco a nobis quis non immerito
posset, quomodo ex eo, quod ita nos
Deus dilexerit, Apostolus amorem erga
proximos inferat & concludat; nam inde
non aliud inferre debuisse videtur, quam
vt Deum ipsi seruide diligeremus, cum sic
ipse nos dilexerit prius. Facile huic du-
bio respondere est. Primo, ideo hoc mo-
do Apostolum locutum esse, vt hinc amo-
ris erga proximum excellentiam, quanti-
que cum Deus faciat, videremus. Sic cum
apud Matthæum quidam legisperitus à
Redemptore Iesu petiisset: *Magister, quod Matt.22.36.
est mandatum magnum in lege?* & Dominus
respondisset: *Diligē Domīnū Deum tuum
ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in
tota mente tua, hoc est primum & maximum
mandatū;* illico sine vlla ulteriori interro-
gatione subiungit: *Secundū autē simile est
hūic; Diliges proximum tuum sicut teipsum.*
Tantum de primo mandato, Domine, te
legisperitus ille sciscitatus erat, cur autē
tu illi secundi mentionem infers? Vt hinc
nimur discerneremus, quanta sit amoris
erga proximum dignitas & excellentia,
quātique cum faciat Deus.

Secundo, quia amor Dei & proximi
sunt velut duo annuli inuicem innexi &
inserti, quorum vñus sine alio ē digito
tollī nequit, at nonnisi ambo simul. Si-
militer amor Dei & proximi semper sibi

P mutuo

mutuo coniunguntur & vniuntur, atque
ideo hic sine illo esse nequit: nam uno &
eodem charitatis amore tam Deum, quam
proximum propter Deum amamus; ac
proinde amari a nobis non potest Deus,
quin simul ametur proximus, nec prox-
imus amore charitatis diligi, quia eadem
opera ipsum amemus Deum: proximi qui-
pe amanditatio & norma Deus est. Quo-
cirea Apostolus, denotatus nos prox-
imum amando, Deum simul etiam amare,
statim subiungit: Si diligamus invicem, Deus

3. Iean. 4.12. statim subiungit: *Sed diligamus inutilem, Deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est.* Ut autem ostendat, in amore Dei ipsum amorem proximi includi, addit: *Hoc enim dicens Iohannes à Deo agi qui dicitur*

Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui dili-

git Deum, diligat & frarrem suum. Dei erga homines amor, ac quantopere ipse velit eos à nobis diligiri, nimis quam clare & evidenter patet ex eo, quod amare Deum non possumus, quin simul proximum amemus; nec proximum offendere, quin etiam offendamus Deum. Si quis Rex ita suum famulum diligenteret, ut quoties hunc quis offendere aut necare vellet, semper se Rex ante eum poneret, istum aut telum exceprurus; adeo ut nullatenus famulus tangi laetive balista aut gladio posset, nisi ipse Rex ante laderetur aut offenderetur; an non is extremus huius amor foret? Idem porro Deus cum hominibus agit: semper siquidem ita se ante homines collocat, ut offendere proximum nequeas, quin pariter ipsum offendas, ut ita proximo inferre damnum caueas, ne hunc offendens Deum offendas. Vnde per Prophetam saunt ait, *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei.* Adeo ut, dum proximum læsimus, lèdamus Deum; dum proximum amamus, amemus Deum; dum proximum diligimus, & Deum. Quia ergo amor Dei & proximi semper coniunguntur, & unus alteri includitur, nec ab invicem commode disiungi aut dispesci queunt, merito virtutilibet è duobus amoribus inferre & concludere Iohannes potuit: num enim stabiliens simul etiam alium à nobis exigit; porro expresse amorem erga pro-

Zsch. 23.

ximos hinc intulit & conclusit, non autem Dei; quia ipsa Dei amandi obligatio & debitum principium est per se notum, & nimis quam manifestum: principia autem supponi solent, at non probari, sed tantum conclusiones. Vnde proximi amorem inde expresse conclusit, quia hanc alias fortasse conclusionem inde non elicuisse.

Tertio respondeo, Ioannem in ea Epistola non tam loqui de amore, qui aridus & sterilis sit, quam de feraci, fructuoso, vtili, qui opera bona & benefacta secum trahat; unde ait: *Etioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate:* l. 1. cap.
is namque verus amor est. Declaratus autem, haec opera bona Deum posse re, ut proximo & fratribus impendamus, l. 2. cap.
ciuxta illud Osee, quod in Euangeliis etiam citatur, Misericordiam volo, & non facinus l. 3. cap.
crisicium) ideo expresse amorem erga l. 4. cap.
proximos inde elicit & intulit. Sicut huius creditor absens suo debitori per epistolam sic scriberet: *Quod mihi debes, velim id meo nomine Petro aut Paulo, qui apud te praesens est, persoluas; et si quis* l. 5. cap.
peres mea, & eam ut perfolutam habebo: pari modo Iannes, creditoris nostri, cui tantum amorem, tantaque beneficia debemus, nomine nobis edicit: Si sic Deus dilexit mundum, tantumque nos illi debemus: & nos debemus alterum rurum diligere; l. 6. cap.
in proximum namque Deus debitum, quod ipsi debemus, transcripsit. Quam fratri tuo facis charitatem aut beneficium, Deo id praestas, & hoc ipse recipit quasi sibi praestitum. Ipsem enim Dominus ait: *Amen dico vobis, quamdiu fecisti unum ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti.* l. 7. cap.
Est hoc & aliud, & quidem efficax ad fratres nostros diligendos, beneque iis factendum, motuum; ita namque sicut, ut quauis, si illorum personam intueamur, nihil nos illis debere credamus, in Deum tamen oculos coniectando, & quantum illi debemus, atque adeo suu illu ius in proximos tractulisse ac cessisse cogitando, illi plurimum nos debere, & seruos illius deuinctissimos esse, cōfessi. l. 8. cap.
suri simus. Quare egregie R. P. M. Auila, d. filia

Quando, inquit, tua tibi caro suggereret, Quidnam huic debeo, ut illi beneficiam? quomodo eum amabo, qui mihi malum ante intulit? Respondet: Audirem equidem fortasse te, si amoris mei causa ipse proximus solum esset; at, cum ipse Christus eius amandi causa sit, qui bonum & veniam proximo impensam, velut sibi factam admirat ac reputat, cur amorem & beneficia mea impedit, quod proximus is sit, qui est, aut malum mihi quod voluerit, irroget, cum non tam ipsum spectem, quam ipsum Christum? Quamobrem bene & ex ingenti Dei erga nos amore Apostolus amorem in proximos infert. Vt autem melius hocce nos moueret, & hunc amorem persuaderet, in præmissa & propositione, (e qua isthac concludetur) mentionem fecit: *Quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum: Ut meminerimus scilicet & considere- mus, Deum quodammodo cum homini- bus consanguinitatem conaraxisse, ac proinde iam proximos ut Dei confan- gineos, & Iesu Christi fratres intueamur, & eos ut tales diligamus.*

CAPUT IV.

Qualis nostra cum fratribus unio esse debeat.

In reg. brev.

BA SILIUS & Augustinus, illustris Ecclesiae nostra sydera, egregie nobis, qualis esse debeat unio, quam cum fratribus nostris colere debemus, illa, quam Apostolus adfert, similitudine & meta- phora à corpore humano, & membro- rum eius inter se conformitate & vnione, petita declarant. Vide, inquit, quænam sit inter corporis nostri mēbra vnio & conformitas, quomodo vnum alteri obsequium & opem præstet; oculus pedi, pes manus; quomodo manus caput tuca- tur, & si quis pedem tuum proterat, illico lingua vigilans dicat: Cae, quia pedem offendis; quomodo item omnia parti de- biliōrū vnamiter opem ferre allaborer: ut videre est, dum vel vulnus aliquod ac-

cepisti, aut alio quopiam malo laboras, quomodo vnumquodque, quod sibi nec- cessarium est, alimentum sumat, quod autem superest, alteri clargiatur. Quid de illa passionum ac dolentia conformitate, quam medici vocant sympathiam, ut scilicet dolente & languente stomacho, doleat & patiarur caput; & membro uno sanitati restitui incipiente, totum corpus gaudeat & exultet? Ait Aposto- lus: *Pro inuicem sollicita sunt membra, & si quid patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra; siue gloriatur vnum membrum, congaudent omnia membra.* Quod Augustinus examinat, dicens: *Ecce pes calcas spīnam; quid tam longe ab oculis, quam pes? Longe est loco, sed proximus affectus charitatis.* Mox ergo, ut spina pedi inha- sit, illam oculi quamprimum inuestigant, quamprimum ad eam corpus se inclinat, quamprimum lingua sciscitur, vbinam sit, quamprimum denique manus ad can- dem educendam se applicat. Sani tamen sunt oculi, sana et manus, corpus, caput, lin- gua, sanus est & pes, illo tantum loco ex- cepto, qui ob spīnam insidentis aculeum dolet: itaq; *pro inuicem sollicita sunt membra,* & *compatiuntur omnia membra,* donec pes per- sanetur, vbi autem ipsa psanatus est, omnia congaudent, & ei veluti congratulan- tur. Ita nos cum fratribus geramus oportet, vnamirum ita pro inuicem solliciti sumus ac laboremus, ac si nostra res ageretur, & ita bono alieno gaudeamus, & malo do- leamus & compatiamur, ac si proprium bonum malumve id foret.

In his duobus potissimum amorem & charitatem mutuam Basilius Magnus c- In reg. brev. lucere ait, ut nempe proximorum nostro- 9.175. rum afflictionibus & laboribus, cum spiritualibus, tum corporalibus contri- stemur & compatiamur, bono vero corum ex corde gaudeamus: idq; ex mente Apostoli, dicentis: *Gaudere cum gaudienti. Rom. 12.15.* bus, fovere cum flentibus. Quamobrem, ut bene Cap. 4. obseruat Climachus, si quis examinare volet, quo erga proximū amore & chari- tate feratur, videat num illo peccāte plo- ret, in gratiis vero & charismatibus illius

*Angela de
Fulgin, c. 70.*

spirituulibus gaudeat. Hoc namq; optimum amoris nostri in proximum examen & indicium est. Quare bene sancta illa virgo de se ipsa dicebat: Maiorem anima mea semper gratiam recepit, dum proximi planxi & ploraui peccata, quam dum propria. Non quod ob proprias quis culpas magis dolere & plangere non debeat, quam ob alienas; sed auxetica hac exaggeratione ostendere tantum voluit, quam hocce erga proximum charitatis exercitium Deo gratum sit. S. Bernardus porro duo hæc charitatis exercitia esse ait, ceu duo sponsæ ubera, inter quæ sp̄s Christus requiescat: *Inter ubera mea commorabitur.* Et suum ambo proprium lac habent, inquit mellifluus ille Doctor, super mel dulce & sapidum; unum quidem lac congratulationis & exhortationis, alterum consolationis.

Verum in hac sancti Pauli comparatione consideranda quidem hinc est membrorum diuersitas, & differens illorum conditio & qualitas; quia aliud membrum sunt oculi, aliud pedes, aliud denique manus, quorum singula suum, & id quidem diuersum officium habent: illinc vero tanta illorum vno & coniunctio, ut suo unumquodque illorum officio & munere contentum sit, nec alteri suum, tametsi dignius & eminentius, inuidet. *Quod ipsum & nos imitari par est:* quisque suo contentus officio esse debet, neue inuidere alijs altiora officia ac ministeria habentibus. Ad hæc nunquam membrum unum superiorius, aliud despexit inferius; sed ipsum magnificat, adiuuat, & qua potest tuerit & custodit: ita qui altioribus ministerijs præfunt, despicere non oportet eos, qui viliora officia & ministeria obeunt; sed eos magni aestimare, adiuuare, & non aliter de ijs laborare, ac de membris, quorum ope quam maxime indigemus. Vnde Apostolus: *Non potest oculus dicere manui, opera tua non indigeo;* aut iterum *caput pedi, non est mihi necessarij.* Verum ita singula corporis membra disposuit ac temperauit summus ille architectus Deus, vt multo magis, quæ

*Serm. 10. in
Cant.*

Cant. 1. 12.

3. Cor. 12. 21.

videntur membra corporis infirmiora, necessaria sint. Vide quam necessarij corpori sint pedes, & quam incommodū nobis foret, si ijs careremus. Atq; id altissima sua sapientia & prouidētia ita ideo Dominum disposuisse, Apostolus asserit, ut nullum inter corporis membra sit schisma vel diuisio, sed mira corundem vno & conformitas. Eodem plane modo in hoc Religionis corpore fit: alij quippe officium subeunt capitis, alij oculorum, alij pedum & manuum; nec dicere potest caput, manuum se opera non indigere; nec oculi pedib. haud difficulter se catituros. Quin imo ea videtur esse ex ijs, quibus ad vitam trahendam, & aliquid in Religione agendum, maxime opus habemus; atque inde ortum habet, quod dicere solemus, hos nostros esse pedes & manus: sine illis enim nihil omnes facere posse videatur. Et est hoc altissima quadam Dei prouidentia factum, ut nullum inter nos schisma sit aut diuisio, sed ingens vno & mira conformitas.

Hæc igitur est veræ vniōnis & fraternitatis imago; atq; hinc discamus oportet, quomodo alter alterum iuuare, opitulari, & ministeria impendere debeamus: quod hac vna re ipsa vno valde tum conferetur, tum adaugeatur; quod & Apostolus in primis nobis commendat, dicens: *Per charitatem spiritus servite inuidem.* Vnde mirificis Religiosus ille laudibus celebrari meretur, qui libenter alijs obsequium impedit, omnibus seruire, adiuuare, gratificari gesit. Hoc namque charitatis, humilitatis, & mortificationis, quam habet, certissimum est argumentum: longe secus atque alijs quidam, qui, ne se mortificant, vel laboris pauxillum assumant, aut quidquam de quiete sua amittant, fratribus suis gratificati & obsequi nefciunt. Minime vero dubitandum, quin ipse Christus Redemptor noster in heroico illo opere, quo discipulis suis pedes abluit, aliud non spectarit, quam humilitatis (sed humilitatis, quæ ad exercitiū charitatis & fraternitatis viā sterner) nobis exemplum dare: *S; ergo Iohann. 13. 10. ego,*

L. C. II. 4.
Virtutibus
vicii confe
nanda nece
saria.
1. Patientia,
&
Benedicta
compendium
vita Chri
stiana.

Gal. 6. 2.
L. C. II. 4.
S. 11. 6. 11m.
To. serm. 21.
de virt. ap. 1.
F. 1. 1. 6. 11.

ego, inquit, laui pedes vestros Dominus &
Magister, & vos debetis alter alterius lauare
pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quem-
admodum ego feci vobis, ita & vos faciatis
inuicem, & humilitate & charitate alter
alterum adiuuetis & ministretis.

CAPUT V.

In particulari iam ostenditur, quid
vno & charitas fraterna à nobis
exigat, & quid eidem conser-
uanda condu-
cat.

L.Cv.13.4. C H A R I T A S patiens est, benigna est,
charitas non amulatur, non agit perpe-
ram, non inflatur, non est ambitiosa, nō qua-
rit qua sua sunt. Omnia scilicet virtu-
ritati conser- tum exercitum vno & charitas fraterna
nande neces- postulat: nihil quippe aliud eam impedit
saria. aut oppugnat, quā superbia, inuidia, am-
bitio, impatiētia, amor proprius, immor-
tificatio, aliquę id genus aduersarij. Pro-
inde, vni ea nos conseruemus, virtutum
contrariarum exercitum requiritur. At-
que hoc est, quod prioribus illis verbis
nos docet Apostolus; quare aliud hic o-
pus non erit, quam paucis ea declarare.
Charitas patiens est, benigna est. Duo hæc,
pati, & omnibus benefacere, ad hanc v-
nionem & mutuam inter nos charitatem
conseruandam permagni momenti sunt,
& in primis necessaria. Nam, quia homi-
nes fūmus, & defectibus & imperfectio-
nibus pleni, hinc nimis quam multā alijs
nos patiendi occasionem damus: & quia
ex altera parte tam debiles & inopes su-
mus, opus habemus ijs, qui nos adiuuet,
& obsequiū aliquod p̄fert. Per quæ duo
Apostolus alio loco & charitatem cōser-
uandam, & Domini de ea p̄ceptum ad-
implendū ait, inuicem sc̄iuando & sup-
portando: Alter alterius onera portate, &
sic adimplebitis legem Christi. In quæ verba
scribens August. egregia id declarat simili-
tudine. Naturalium, inquit, rerum scri-
pores tradunt, ceruos, quando flumen
de rīb. Ap. 11.14. 23. aut fretum, ad insulam aliquā pascuorum

gratia transiunt, hac vt in industria solere- Ceruorum in
Quod enim graue cornuum opus capite trajeendo
gestent, sic ferriatim alter post alterum se industria.
in aquas coniciunt, vt sua quisq; cornua
ceruice porrecta tergo anterioris impo-
nant; ita se suo exonerantes, & inuicem
in alieno fundo adiuuantes. Adeo vt o-
mnibus onere proprio carētibus, & alte-
rius id tergo imponentibus, solus ductor
cæteros p̄cedens, cornutū caput in aera
sustollat, hunc libenter laborem portans,
quo socios, qui sequūtur, alleuiet. Ne ve-
ro & hic p̄animio labore in nando fati-
scat, mutant subinde vices, & qui ante a-
gmē ducebat, ipsum mox claudit, in cuius
locum ad tempus succedēt eo, cuius fe-
rebar caput, cum ipse p̄iret itaq; tandiu
stations cōmutant, donec continentem
attingant. Pari modo & nos alter alterum
iuuare & supportare debemus; & quisq;
sociū exonerare, & a labore prout potue-
rit, liberare. Hoc scil. poscit charitas: la-
bore autē fugere, & onus in alterius hu-
meros coniūcere, charitatis defectum ar-
guit. Quo enim plus p̄stiteris, plus me-
reberis: tibique vni laboris merces cedit.

Addit eo loco Augustinus, è nulla re
melius charitatem fraternalm probari &
colligi, quam ex patienti imperfectionum
& importuniorum grauaminum proximi
tolerantia. Supportantes inuicem in chari- Ephes.4.2.
tate: solliciti seruare unitatē spiritus in vin-
culo pacis. Et, Charitas omnia suffert, omnia
suffinet: & per hoc ipsa in vigore suo ma-
net. Si enim patienter supportare, & fra-
tres tuos tolerare nescis, certus esto cha-
ritatem hanc diuturnam nō fore, et si alia
quælibet eius conseruandæ media, ratio-
nes & remedias usurpes. Si enim amor na-
turalis & carnalis infirmi ineptias & im-
perfectiones suffert (vt in matrefamilias
filio aut coniugi ægrotanti ministrante
videre est) æquius multo est, vt spiritua-
lis charitatis amor fratum nostrorum
importunitates, imperfectiones, & in-
firmitates pati & tolerare norit. Memi-
neris autem, ait Augustinus, hocce cha-
ritatis officium & exercitium non fo-
re perpetuum; in alia siquidem vita nihil

erit quod patiamur, nihil quod in fratribus nostris toleremus: propterea, inquit, feramus eos in hac vita, ut æternam illam vitam consequi mereamur, nec oblatam occasionem de manibus excedere patiamur; labor quippe futurus est breuis, merces vero & præmium, quod sic meremur, perpetuum. Duo porro hæc, sufferte nimitem & suppor-tare fratres, dein eos adiuuare & bene-facere, tanti momenti sunt, ut dicere Au-gustinus non vereatur, in duobus his totius vitæ Christianæ compendium con-tineri. Nec sine ratione. Vita quippe Christiana omnis super charitatem fun-data est, & in ea vniuersa lex, teste Christo Redemptore nostro, inclusa est: ac proinde, quod charitatis est summa & compendium, id & vitæ Christianæ esse censeo.

Matt. 22.40.

Sequitur apud Apostolum Paulum: *Charitas non inflatur, non est ambitiosa.* Consentit ei Ambrosius, dicens: *Amicitia & amor nescit superbiam vel arrogan-tiam;* quin potius magna, inter inui-cem amantes, æqualitatis causa est, & idcirco Sapientem dixisse vult: *Amicum salutare non confundar.* Inter amicos quip-pe non adeo certatur de præminentia, nec respicit amicus, vtrum alter sein fa-lutando præuerat, nec ne: neuter eorum erubescit amicum honorare, & in eo i-psum præuenire. Inter amicos namque mera viget æqualitas, & sincera simpi-citas: nescit enim amor præminentias & superioritates. Vnde bene Aristote-les: *Amicitia debet esse inter aequales.* Et Poetæ:

Non bene conueniunt, nec in una sedemo-rantur

Maiestas & amor.

Regem agere, & auctoritate pollere, & si-mul amicitiam colere, simul non con-fi-stant. Si veram amicitiam inter te & ami-cum esse velis, humilis, demittas, & ami-co te aeques necesse est. Amicus namq; est alter ego. In ipso etiam Deo amor, quo ho-mines prosecutus est, tantum potuit, ut cum se humiliare, & hominibus æquare

cocgerit. Ideo quippe Angelis se minor-em reddidit: *Minus si eum paulo minores ab Psalms Angelus, & non nisi similis, factus est homo: Et homo factus est.* Vnde nobis ait: *Iara non Symbo dicam vos seruos, sed amicos;* quod nomen App quondam æqualitatis speciem significat. Considera hic, obsecro, affectio flosca le-su Christi viscera, nempe quod, cū in au-lis fæculi huius, Regis ipsius amicu-ne-mo esse dicatur, et si altoquin ipse vir-maginus sit, imo Marchio vel Dux; sed tan-tum Regis appelletur intimus & familia-ris (quod nomen *amicus* quondam æqua-litatis speciem denotet.) Infinita tamen illa Dei Ter maximi Maiestas ita se nobis Amici familiarem reddere volgerit, tantoque nos sit amore prosequuta, ut iam non seruos nos dicat, sed amicos, qui quolibet tempore ipsum alloqui possumus. Simili ergo modo charitas hic in Reli-gione nou tam scire debet, quid sit super-bia & arrogantia, quam magnam quan-gam æqualitatem & sinceritatem in ani-mis omnium generare. Hac que ipsa æqualitas (que quidam amoris effectus est) ad charitatem vniōnemque cum con-leu-andam, tum adaugandam quammaxi-me confert: vna quippe alteri adminicu-latur. Vnde etiam euidens signum est, cum humilitas & sinceritas hæc in omni-bus domesticis viget, magnam ea in communitate dilectionem, vniōnem fra-ternitatemque vnicordem efflorescere. Atque ideo etiam (que Dei bonitas est) vi-demus in Societate nostra, sicut in ea charitas fraterna misericordie elucet, ita æqualitatem hanc, & sinceram simpi-citatem inter omnes effulgere; unoquoque scilicet procurante atq; optante posteriori par-tes alii deferre, omnes in animo suo tanquam fæbri superiores ducent: quique in mundo (vt ait Augustinus) aliquo apud suos loco erat, maiorem honorem ac voluntatem e suorum fratum pauperculorum com-mercio capit, quam ex omni parentum suorum opulentorum dignitate ac nobilitate. Nihil enim, præter vnam virtutem, magnificat & estimat, cætera vero vice triplemata proculat.

Quan-

Quantopere hoc ad charitatem conservandam conduceat, notatis his verbis S. Ambrosius: *Multum ad conservandam & roborandam dilectionem valet, cum secundum doctrinam Euangelicam inuicem se homines honore preueniunt, & alter alterum superiorum existimantes, amant, seruire subiecti, & nesciunt tumere Pralati: cū & pauper diuitem non sibi dubitat anteferri, & diues pauperem sibi gaudet & queri: cum & sublimes non superbiunt de claritate prosapia, & pauperes non extolluntur de communione nature, aut professionis: cū denique non plus tribuitur magnus opibus, quam bonis moribus; nō que maior ducitur phalerata iniquorum potestia, quam rectorū iinhonora iussitia.*

CAPUT VI.

De aliis duabus rebus, quas charitas & unio fraterna à nobis exigit.

CHARITAS, inquit Apostolus, non emulatur: imo vero qui ex animo & sincere alium amat, non minus eius bonum querit, coque ita gaudet, ac si proprium foret. Probat hoc Augustinus, exemplum Ionathae & amoris, quo is Davidem prosequebatur. Nam de eo sic scribitur: *Anima Ionathae conglomerata est anima David, & dilexit eum Ionathas quasi animam suam, erantq; ambo vnicordes & vnamimes: atq; inde factum, vt, cum Ionathas filius esset Regis, Davidi tamen regnum potius, quam sibi optaret, dicens: Tu regnabis super Irael, & ego ero tibi secundus.* Bono scilicet Davidis ita Ionathas gaudebat, quasi si proprium fuisset.

Aliud item sancti Patres exemplum adferunt, quo hæc charitatis proprietas & effectus magis declaratur. Sic ut beatitudo, inquiunt, in celo inuicem non inuident, quod unus alio maior sit, sed, si fieri posset, maiore singulos gloria donari vellet, quinimo suam cum illo diuidere, & minorem in gloria sibi in ea aequalē, vel etiam maiorem reddi: ita namque aliena quislibet gloria gaudet, & si propria foret. Neque vero id intelle-

ctu difficile est: si enim naturalis matrum in hoc mundo amor tantus est, vt ita filiorum suorum bono ipse gaudeant, ac si proprium & suum foret, quanto id magis faciet amor ille cœlestis, tanto naturali excellentior ac perfectior? Pari modo amor & charitas in nobis efficere debet, vt tantum fratrum & proximi bono latemur, quantum si proprium esset: is namque proprius charitatis effectus est. Quo autem ad hoc faciendum magis prouocemur & animemur, notat

Augustinus, ipsum bonum alienum charitate & amore nostrum fieri, ita quidem, vt nihil illi de suo auferamus, sed

Homil. 15. ex. 50. tantum latemur & exultamus. Neque vero mirum id est: si enim peccatum alienum amando, coque latendo, quis id suum facit, quia Deus eorū respicit,

quid mirum, si bonum alienum amando, coque gaudendo, ipsum quoque in se transcribat? Præsertim cum Deus promptius sit ad præmiandum, quam ad castigandum. Consideremus porro hoc loco hinc, quanta charitatis sit excellentia, quantumq; ex ea nobis lucrum accedit;

cum eius adminiculo omnia fratrum nostrorum bona opera in nos transcribere possimus, ijs tantum gaudendo, & in ijs complacendo; & quidem maiori securitate, quam nostra propria: ex illis quippe vana non solet sequi gloria, sicuti è proprijs. Illinc vero è contrario consideremus, quam sit inuicem noxia & perniciosa, cum per hanc alienum bonum fiat proprium malum, vt discamus scilicet & hanc cauere, & illam amplecti

Hinc sequitur alterum, quod de charitate addit Apostolus: *Charitas non est 1. Cor. 13. 5. ambitiosa, non quaritqua sua sunt; quia qui alienum bonum dicit ut propriū, & tam Amor pro eo latetur quam proprio, longissime ab prius charitatem venientem distat. Nihil est, quod dilectionem num.*

magis oppugnet; nihil quod hanc vniuersitatem magis impedit, quia amor proprius, & quod scipsum sua cōmoda & utilitates quis querat. Atque hac de causa B. N. P. 8. p. cont. amorem proprium grauiſſimum & capi- 5. 2. talē omnis ordinis & vniōnis hostem appell-

appellare solebat. Umbertus vero, in sancti Augustini regula, vita communis ac religiosæ pestem & contagium, quod eam inficiat, atque emori cogat. Et si vero generalis virtutum omnium inimicus amor hic proprius sit, maximus tamen & iuratissimus est dilectionis: quod vel ex ipso nomine colligere licet. Si enim proprius sit, ergo non est communis, qualis charitas esse debet. Amor proprius diuisio est & particularis, atq; omnia sibi habere vult, & in omnibus scipsum querit: quod charitati & unioni directe contrarium est.

Gen. 13. 6.

Super id, quod in Genesi de Abraham & Lot scribitur, Nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul, (id est, T ot quisq; eorum habebat armenta & greges, vt ijs pascendis terra nō sufficeret; hinc siebat, vt pastores vnius cum alterius pastoribus assidue de pascuis litigarent, unde necesse fuit pacis colenda studio, alterum ab altero separari) sic commentatur Chrysostomus: Vbi est Meum & Tuum, illuc omnium litium genus & contentio occasio, etiam inter consanguineos & fratres: ubi autem hec non sunt, ibi secura versatur pax & concordia. Sic videmus, inquit, in primitiva Ecclesia magna inuicem fideles unione & concordia coniunctos fuisse, & unum idemque omnium cor & animam, quod Meum & Tuum inter eos inuenire non esset, sed omnia illis essent communia, nec quisquam eorum, qua possidebat, aliquid suum esse diceret. Hæc vñica erat tantæ inter eos unionis & fraternitatis causa. Atque inde factum, quod Religiones omnes diuinitus inspiratae, & in lacra Scriptura fundatae, in primum ac primarium suum fundamentum delegerunt paupertatem. Hinc etiam primum, quod concipimus, votum, est paupertatis, vt, cum Meum & Tuum proscripta domo fuerint, & amor proprius plane eliminatus, vnam omnes animam & cor habeamus.